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Hlavní nádraží patří k architektonickým 

dominantám centra Plzně. Budova z roku 

1907 je postavena v renesančním a secesním 

slohu a je od roku 2000 památkově chráně-

na. Na rozdíl od většiny výpravních budov 

v České republice stojí uprostřed kolejiště. 

Interiéru nádraží jsme při rekonstrukci 

vrátili architektonickou kvalitu a život do 

nevyužívaných prostor. Nejvíce se změnil 

běžný pohyb cestujících. Nově mohou vyu-

žívat centrální prostor pokladen, nakoupit 

si v rozšířené obchodní pasáži nebo si za-

jít před odjezdem na oběd do restaurace na 

nástupišti. Barevnost se vrátila k původní 

krémové a šedé. Hlavní halu doplnila repli-

ka historické dlažby. Celý objekt dostal no-

vou střechu i fasádu. 

Horní hala nyní získala charakter obchod-

ní pasáže, komerční plochy narostly o 150 m2 

a zvýšilo se i její prosvětlení. Funkce nádra-

ží se rozšířila dle aktuálních trendů na do-

pravní a obchodní hub, v němž se lidé nebojí 

čekat na další vlakový spoj. Interiér doplnil 

odolný sedací nábytek z litého materiálu co-

rian. Zásadní úpravou prošla centrální po-

kladna i informační centrum, jízdenky od 

všech přepravních společností se prodávají 

na jednom místě, což dosud nebylo možné. 

Jednotlivé přepážky ústřední pokladny spo-

jil černý pult s minimalistickým designem. 

Všechny toalety jsou bezbariérové, nevido-

mým a sluchově handicapovaným pomáhají 

nové systémy orientace. Celý prostor je sle-

dován bezpečnostními kamerami.

Klíčovou myšlenkou návrhu je propojení 

nádraží s městem. Novinkou je restaurace 

se zahrádkou s výhledem na vlaky, která 

oživí dnes nevyužívaný prostor za nádra-

žím. Exteriér s interiérem propojují nové 

celoprosklené dveře. 

autorSká zpráVa, kráceno

Rekonstrukce železničního nádraží
Plzeň
a8000

Interiér 
výpravní 
budovy
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Mariana pančíkoVá

Nádražní budovy v roce 2024:  
železnice reloaded

Už před devíti lety avizovala Správa že-

leznic, že dvě stovky jejích největších ná-

draží by se měly dočkat rekonstrukcí. Dnes 

Jiří Svoboda,1 generální ředitel Správy že-

leznic, upřesňuje, že resuscitováno má být 

dokonce více než 1600 nádražních budov,2 

a říká: „Klíčové je nalákat cestující i veřej-

nost dovnitř a pouhou pokladnou s jízden-

kami se to už opravdu nepovede.“ 

V roce 2024 bylo dokončeno, probíhalo 

nebo začalo padesát oprav či investic do 

nádražních budov v Česku. Pýchou Správy 

železnic jsou už částečně realizované opra-

vy interiérů Fantovy budovy v Praze na 

Hlavním nádraží, které by měly být kom-

pletně hotové za dva roky. Hlaváku, jak 

je komunikována připravovaná obnova 

Vrchlického sadů a přestavba odbavovací 

haly pražského hlavního nádraží z let 1973–

1979, která vzešla z rozsáhlého mezinárod-

ního soutěžního dialogu a vzbudila obrov-

ský rozruch, se v časopise Stavba budeme 

věnovat v roce 2025. 

Letos byla dokončena například zdařilá 

rekonstrukce nádražní budovy v Berouně 

a také dva interiéry výpravních hal 

v Českých Budějovicích3 a v Plzni, oba od 

ateliéru A8000. Rozvoj nádraží a proměna 

jejich využití v čase je pro cestující vel-

ké téma a Správa železnic na to reaguje: 

„Kromě kaváren a obchodů se v posledním 

období objevuje i řada méně obvyklých zaří-

zení, jako jsou lékařské ordinace, veterinár-

ní kliniky nebo pobočky úřadů. Nejnovějším 

příkladem jsou nové prostory pro policejní 

hlídky, které vznikly v nádražní budově 

v Českých Budějovicích.“ Hlídková služba 

Policie ČR na českobudějovickém nádraží 

s plochou 400 m2 zabírá téměř celé první 

patro a na parkovišti mají policisté vyhra-

zená stání pro rychlý výjezd.

Dlouhodobě je také velmi důležité, aby 

byl zajištěn bezbariérový pohyb po stani-

cích, ať už pomocí stavebních úprav, zdvi-

hacích plošin, nebo asistenční službou. 

Bezbariérový přístup mělo v roce 2023 po-

dle Správy železnic 60 % nástupišť a 68 % 

všech budov nádraží na hlavních tratích. 

Bolestným nešvarem veřejných prostran-

ství obecně je vizuální smog a jejich pokles-

lá a „repelentní“ podoba. Správa železnic si 

nechala zpracovat Manuál pro kultivovaná 

nádraží4 z dílny Veroniky Rút Fullerové, 

který upravuje zejména práci s reklamou. 

Vymahatelnost navrhovaných opatření 

bude asi o dost lepší než v případech ma-

nuálů veřejných prostranství. Těmito do-

kumenty sice disponují různá česká města, 

ale s respektováním a prosazováním jejich 

zásad to vázne. Přece jen – nádraží mají 

svého jasného „pána“. Zářnými příklady 

implementace manuálu jsou právě nádraží 

v Plzni a Českých Budějovicích navržená 

ateliérem A8000.

„Vlaková doprava je na vzestupu!“ zní 

směle a optimisticky v autorské zprávě k pl-

zeňskému nádraží od A8000. Potvrzuje to 

i šéf tohoto ateliéru Martin Krupauer, kte-

rý při svých častých cestách mezi pražskou, 

českobudějovickou a brněnskou pobočkou 

už pravidelně preferuje vlak před automo-

bilem. Řešení A8000 vrátilo v Plzni činorodý 

ruch a užitek do nevyužívaných prostorů, 

ožila obchodní pasáž a přibyla restaurace 

na peróně – sen nejen každého „šotouše“. 

Konkrétně k tomuto nádraží podotýká ge-

nerální ředitel Správy železnic Jiří Svoboda: 

„Zrenovované nádraží je obrovská příle-

žitost pro rozvoj celého města,“ čímž řadí 

intervenci do širšího obrazu krajské met-

ropole. Ateliér A8000 přistoupil k proměně 

interiéru historického nádraží sebevědomě, 

ale s respektem k původnímu domu, poda-

řilo se mu znovuobjevit a pozvednout jeho 

ušlechtilý výraz. Došlo ke změně barevnosti 

interiéru, stejně jako před padesáti lety opět 

dominují jemné odstíny šedé, bílé a krémové 

a historické prvky nebo jejich repliky ak-

centuje nový, zcela soudobý mobiliář, jako je 

například elegantní lavice z corianu. 
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pozNámky
1 rozhovor pro magazín forbes, forbes.cz/zeleznice-musi-za-lidmi-ne-
naopak-rika-muz-ktery-dohlizi-na-ceska-nadrazi/, vyhledáno 7. 11. 2024.
2 interaktivní mapa všech investic Správy železnic včetně tiskových 
zpráv a obrázků mapy.spravazeleznic.cz.
3 autorská zpráva publikovaná na www.stavbaweb.cz/clanek/
rekonstrukce-vlakoveho-nadrazi-v-ceskych-budejovicich-28368/.
4 celý manuál včetně obrazové dokumentace veronikarut.com/project/
kultivace-ceskych-vlakovych-nadrazi-pro-spravu-zeleznic.

foto: Ondřej Bouška

zdroj: Správa železnic

„Historické části nádraží jsme renovovali 

s respektem a nové jsme budovali s použitím 

moderních materiálů, aby spolu nové a sta-

ré bylo v harmonii. Právě takový přístup je 

nám nejbližší. Největší důraz ale klademe 

na zjednodušení cesty pro cestující. Vnitřní 

prostor nádraží by pro ně měl být jedno-

značně přehledný a funkční. Dosavadní 

provoz nádražní budovy byl totiž poněkud 

nečitelný a pokladny byly rozptýlené na 

několika místech,“ uzavírá architekt Pavel 

Kvintus z ateliéru A8000.

Je radost pohledět, co se stalo s uvede-

nými historickými nádražními budovami. 

Cestující se obrazně vracejí do časů největ-

ší slávy a rozkvětu železniční dopravy, kdy 

jízda vlakem byla zážitkem a privilegiem. 

Nostalgické rysy obnovených secesních či 

„bruselských“ budov se mísí se současnými, 

často minimalistickými prvky a společně 

vytvářejí bezpečné, provozně racionalizo-

vané a přehledné prostory, v nichž cestující 

nemusí propadat obvyklé panice a rychle 

z nádraží prchat, naopak si užívají příjem-

né prostředí, kde naplní všechny svoje po-

třeby. A na co se opravdu těším, jsou zcela 

nové terminály vysokorychlostních tratí, 

které připravuje Správa železnic například 

v Hranicích na Moravě, Roudnici nad 

Labem nebo Jihlavě. To bude teprve jízda!

hlavní nádraží praha, fantova budova

hlavní nádraží české Budějovice
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Místo stavby: Železniční ulice, plzeň
zpracovatel aktualizované projektové 
dokumentace pro stavební povolení, 
projektové dokumentace pro provádění 
stavby: Sdružení a8000, s. r. o.  
a SuDop praha, a. s.
Studie interiéru: a8000 / Martin krupauer, 
pavel kvintus, Martin Sedmák, Daniel 
Jeništa (hlavní architekt), zdeněk fux 
(hlavní inženýr), Veronika Dolejšová
investor: Správa železnic
celkové náklady na rekonstrukci nádraží: 
1,03 mld. kč
zastavěná plocha výpravní budovy  
= plocha pozemku: 4990 m2

obestavěný prostor výpravní budovy: 
66 860 m3

celková podlahová plocha objektu: 7940 m2

projekt interiéru: 2022–2023
realizace: 2021–2024
foto: ondřej Bouška

keramické obklady rako 
ze série extra, materiál 
DarV1722 ve všech hlavních 
plochách kromě historických 
replik dodávala společnost 
laSSelSBerGer

půdorys 1. np

půdorys 1. pp



28Prosinec 2024
Stavba 4/2024 77StaVBa 4/2024



29Prosinec 2024
Stavba 4/2024

architektura

78 StaVBa 4/2024



30Prosinec 2024
Svět koupelen 4/2024



31Prosinec 2024
Svět koupelen 4/2024



32Prosinec 2024
Svět koupelen 4/2024


